
 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

  
 

DETERMINAZIONE  SETTORE III 
SERVIZI AL TERRITORIO 

 
Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E 
AMBIENTE 

 
Numero  517   Del  28-12-23  

  
COPIA 

Oggetto:  

 
 

 
 

 
 

 
CONSIDERATO che: 
 
 nell'ambito del perseguimento dei propri obiettivi di indirizzo il comune di 

Sant’Ilario D’Enza ritiene fondamentale il miglioramento della qualità della vita 
dei cittadini e pertanto indispensabile connettere e rendere fruibile ai pedoni e 
persone con fragilità le cosiddette “utenze deboli” gli ambiti Urbani, Edilizi e 
del Verde; 

 l’Amministrazione Comunale intende dotarsi del “Piano di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche” (di seguito PEBA) quale principale strumento per la 
pianificazione, la programmazione e il controllo degli interventi di eliminazione 
delle barriere architettoniche relativamente agli ambiti succitati di pubblica 
utilità; 

 L’amministrazione comunale intende recepire e armonizzare al meglio i 
contenuti e gli obbiettivi che saranno individuati nel PEBA nella redazione del 
Piano Urbanistico Intercomunale dell'Unione Val D'Enza; 

 
ACCERTATO che  
 Il Comune di Sant’Ilario D’Enza ha partecipato al "BANDO REGIONALE 2023 

- CONCESSIONE DI RISORSE PER LA PROGETTAZIONE DI PIANI PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA)".  

  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 D.LGS. N. 36/2023 DELLINCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEI PIANI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A.) NEGLI EDIFICI E SPAZI PUBBLICI DEL COMUNE DI SANTILARIO 
DENZA - CUP: C59I23000830006 - CIG: Z9B3DF2DFD 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

 il codice CUP afferente il progetto di investimento pubblico presentato è  
C59I23000830006; 

 La Regione Emilia Romagna con propria determinazione dirigenziale n.24071 
del 15/11/2023 ha assegnato al Comune di Sant’Ilario D’Enza un contributo per 
la redazione del P.E.B.A.; 

 Il contributo concesso al Comune di Sant'Ilario d'Enza è pari a € 36.065,77 a 
fronte di un co- finanziamento da parte del Comune di Sant’Ilario D’Enza di 
almeno € 9.016,44;  

 
PRESO ATTO che:  
 il Responsabile del Settore, ha accertato la mancanza di disponibilità del 

personale interno all'ufficio in relazione all'attuale carico di lavoro, alle 
incombenze d'istituto e tenuto conto dell'assenza di soggetti qualificati per la 
particolare attività di indagine, censimento e redazione del PEBA, 
conseguentemente, l'impossibilità di procedere alle attività con il personale 
dipendente;  

 l'attività di progettazione e redazione del PEBA, non può, pertanto, essere svolta 
dal personale interno dell'ufficio tecnico, quindi, dovrà essere affidata, con le 
modalità previste dal codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) ai soggetti 
esterni mediante affidamento diretto.  

    
  APPURATO che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni o 
forniture  di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la modalità di 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che:  

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui 
al Nuovo Codice dei Contratti; 

- l’affidamento di che trattasi, nonché di importo superiore ad € 5.000, non soggiace 
all’obbligo di ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi della 
Legge di Bilancio 2006 n. 296 art. 1 c. 450 e ss.mm.ii: 

- “Le amministrazioni statali centrali e periferiche… Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, nonché le autorità 
indipendenti… …Per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure.” 

RITENUTO che: 

- nel caso specifico, trattandosi di intervento classificato nella categoria 
“incarichi” non rientra nella tipologia su-indicata dal legislatore “acquisto di 
beni e servizi” per i quali vige l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico, 
mentre nel caso di “incarichi” viene lasciata la scelta della procedura alla 
discrezionalità della Pubblica Amministrazione. 

VISTO in particolare l’art. 50 del nuovo codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 
che prevede: 
- La possibilità di assumere la determinazione Unica di affidamento diretto art. 17 

comma 2. del nuovo codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 Legge 
136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al 
presente approvvigionamento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di 
Gara CIG: Z9B3DF2DFD collegato al CUP C59I23000830006; 

 

DATO ATTO che:   

- l'ufficio Tecnico ha effettuato indagine di mercato al fine dell'individuazione dei 
professionisti più adeguati all'espletamento dell'incarico. 

- ai fini dell'identificazione dei requisiti di capacità economica/finanziaria e 
tecnica/professionale in capo al soggetto cui affidare l'incarico, stante i disposti del 
D.Lgs 36/2023 l’amministrazione ha ritenuto di procedere con la richiesta, di una 
specifica documentazione tecnica in capo al soggetto a cui affidare l’incarico 
prefigurato, costituita dai seguenti elaborati tecnico/economici: 

 proposta progettuale per la stesura del  piano di eliminazione delle barriere 
architettoniche  

 preventivo di spesa per la redazione del p.e.b.a. 
 curriculum (indicare in particolare l’esperienza sulla redazione dei peba e quali 

sono stati realizzati) 
 relazione di presentazione dello studio professionale 

I professionisti ai quali è stata inviata richiesta sono: 

- Studio Bottani - Via De Gasperi 21, Sarmato (PC) P.IVA 12195800961; 
- Studio A.D.R. di Leris Fantini - ricerca, progettazione e consulenza nel settore 

della progettazione Universale e Inclusiva , via Rivasi 24° 42025 Cavriago (RE) 
; 

- Cinzia Araldi Architetto Via Filagni 6, Piantonia di Fornovo Taro 43045 (PR); 

Alla richiesta i professionisti hanno dato riscontro: 

- In data 07/12/2023 lo studio Bottani ha inviato mail dove dichiarava che non era 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

in grado di fornire il servizio per motivi organizzativi e tempistiche; 
- con nota prot. n° 24905 del 13_12_2023 i professionisti Studio A.D.R. di Leris 

Fantini e architetto Cinzia Araldi, costituiti successivamente in RTP hanno 
presentato la documentazione richiesta.   

 
RITENUTO congruo il preventivo ricevuto con Prot. PEC n° 24905 del 13_12_2023 
come integrata con comunicazione del  23/12/2023 prot.n.25686, in rapporto alla 
qualità/prestazioni/prezzo e requisiti di carattere generale e tecnico professionali e di 
esperienza diretta , del servizio richiesto e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione, per un importo di  Euro 35.822,84 oltre cassa al 4% per € 
1.432,91, oltre iva al 22% per € 8.189,66, così per complessivi 45.415,42 ; 
 

DI DEFINIRE, il presente atto, conforme a quanto previsto dall’articolo 17 comma 2 
del nuovo codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 che definisce le caratteristiche 
della determinazione Unica di affidamento diretto.  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, c. 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma 
dei pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e che si procederà al 
pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura trasmessa al Comune di 
Sant’Ilario d’Enza in forma elettronica; 
 
ATTESO che per quanto non espressamente indicato nella presente Determinazione in 
ordine al servizio in oggetto, valgono le disposizioni contenute nel Disciplinare allegato 
alla presente; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto alla RTP denominata "Human 
City Group".  costituita con REPERTORIO N.2240 RACCOLTA N.1979 22/12/2023 - 
Registrato a REGGIO EMILIA il 22/12/2023 con il num.19497 Serie 1T composta da: 

 CAPOGRUPPO MANDATARIO - ARALDI Cinzia, codice fiscale 
RLDCNZ71L47G337T, partita iva 02219640345, iscritta all’Ordine degli 
Architetti Paesaggisti e Conservatori di Parma con il n.714; 

 COMPONENTE MANDANTE - FANTINI Leris, codice fiscale 
FNTLRS55S05F463R, titolare dello studio "A.D.R. di FANTINI LERIS" sito in 
Cavriago (RE), via Rivasi n. 24/A, partita iva 01148540352; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’ ART. 4 - Compiti e mansioni Percentuale di riparto 
del compenso dell’atto di costituzione dell’RTP è stato disposto che: 
Per concorde volontà degli associati, vengono come di seguito distribuiti i compiti di 
ciascuno ed i relativi compensi così ripartiti: 

 € 22.707,71 a favore di ARALDI Cinzia: Capogruppo - Mandatario  
 € 22.707,71 a favore dello studio  "A.D.R. di FANTINI LERIS"; 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

 
DATO ATTO che  

- Ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. 36/2023, comma 1, nelle procedure di importo 
inferiore a Euro 40.000, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, acquisite agli atti del servizio scrivente; 

- Sono comunque state avviate le verifiche in merito alla regolarità contributiva, 
casellario informatico ANAC e casellario giudiziale. 

 
 

ATTESTATO che: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile di settore nomina 
Responsabile Unico del progetto l’arch. Anna Cozzini , dipendente di questo comune 
, Settore III- Ufficio lavori pubblici ; 

- la stessa è in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023, di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidati nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.  

-  che la medesima non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
RICHIAMATI: 

- l'art. 51 dello Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 

2022, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati 
della loro sostituzione; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente 
il Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per 
il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili 
della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire 
per il triennio 2023-2025; 

- il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici - D.L.gs. 36/2023; 
- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

“tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, 
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in 
materia di pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle 
attività di una pubblica amministrazione. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 
 

per tutto quanto esposto in premessa: 
 

1. DI ACCERTARE  per effetto della Determina dirigenziale n. 24071 del 
15/11/2023 il contributo per la redazione del P.E.B.A. erogato dalla Regione 
Emilia Romagna per un importo di €  € 36.065,77 ; 
 

2. DI AFFIDARE le attività di redazione del P.E.B.A.  alla RTP denominata 
"Human City Group".  costituita con REPERTORIO N.2240 RACCOLTA 
N.1979 22/12/2023 - Registrato a REGGIO EMILIA il 22/12/2023 con il 
num.19497 Serie 1T composta da: 
 CAPOGRUPPO MANDATARIO - ARALDI Cinzia, codice fiscale 

RLDCNZ71L47G337T, partita iva 02219640345, iscritta all’Ordine degli 
Architetti Paesaggisti e Conservatori di Parma con il n.714; 

 COMPONENTE MANDANTE - FANTINI Leris, codice fiscale 
FNTLRS55S05F463R, titolare dello studio "A.D.R. di FANTINI LERIS" sito 
in Cavriago (RE), via Rivasi n. 24/A, partita iva 01148540352; 

per un importo di Euro 35.822,84 oltre cassa al 4% per € 1.432,91, oltre iva al 22% 
per € 8.189,66, così per complessivi 45.415,42 ;Prot. PEC n° 24905 del 13/12/2023 
come integrato con comunicazione del 23/12/2023 prot. n. 25686, precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  

L’affidamento comprende l’esecuzione delle seguenti prestazioni: 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

progettazione/redazione/consulenza del P.E.B.A. a servizio delle persone con 
disabilità, relativamente al territorio del Comune di Sant’Ilario D’Enza. IL 
PEBA andrà sviluppato considerando i tre principali ambiti del territorio del 
comune, l’ambito urbano, l’ambito edilizio e l’ambito parchi. Le prestazioni e 
le modalità di espletamento dell’incarico dovranno essere sviluppate in 
conformità a quanto definito nel Disciplinare di incarico allegato alla presente 
determinazione compreso dei relativi allegati. 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, la somma a corpo pari a Euro 45.415,42 sul capitolo 
790 -  SPESE PER STUDI, RILIEVI E PROGETTAZIONI – del bilancio di 
previsione2023/2025  annualità 2023 così ripartiti: 
 € 22.707,71 a favore di ARALDI Cinzia: Capogruppo - Mandatario  
 € 22.707,71 a favore dello studio  "A.D.R. di FANTINI LERIS"; 

 
4. DI DARE ATTO che: 

a. Il codice CUP è C59I23000830006 
b. Il codice CIG è  Z9B3DF2DFD 
c. Il RUP è l’arch. Anna Cozzini – settore III – Ufficio lavori pubblici; 
d. la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D.Lgs 267/2000; 

e. la stipula del contratto il contratto avviene mediante forma di scrittura privata 
non autenticata secondo le modalità previste dall’art.55 del nuovo codice dei 
Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023  

f. il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul 
conto corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei 
pagamenti, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa 
verifica della regolarità contributiva; 

g. il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli 
obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Sant’Ilario d’Enza 
(Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 243 del 28-12-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

F.to Strozzi Claudia 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 30-12-2023 al 14-01-2024 
Lì  30-12-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pelosi Anna Maria 
 


